probro ducet, quod Christus æstimat, nec æstimabit, quod Christus probrosum appellat. Itaque per fidei illius amorem, quam palam profite- mini, supplex vos rogo, ut nullum deinceps verbum, vitio favens & vir- tuti adversum, vobis excidere, nec ullam occasionem elabi patiamini, quã veros vos Christianos palam demonstretis, injuriarum nimirum, ut

Christianos decet, patientes, chari- tatis, quæ propria Christianorum tes- sera est, studiosos, non duros & in- clementes, nec sanguinis pupillorum ac inopum avidos, qui Christi est san- guis; hæc si cordi habebitis, tunc enimverò justam querendi causam ha- bebitis, eos ad vos sermones haberi, qui Tuneti vel Algerii incolis aptius convenirent.

## SERMO VIGESIMUS PRIMUS.

DIE VENERIS POST TERTIAM DOMINICAM.

*IESVS ergo fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem; hora erat quasi sexta; venit mulier de Samaria, haurire aquam, Jc. Ioan. 4.*

**I.**  Eminos, eosque sibi summè contra- rios affectus, ho- dierna Historia in animo meo gene- rat, Auditores, spem nimirum firmissimam, & vehe- mentem juxtà timorem: dum enim profundius confidero, ex quàm parvo mulieris adeo flagitiosæ salutem depen- deat, in spem erigor, modico opus esse, ad consequendam salutem; sed exortus continuo metus mihi dictat, peræquè modico opus esse ad salutem perdendam. Verum quidem est, mi- sellam illam peccatricem non alia de

causa sanctam evasisse, quàm quòd fortuito quodam casu puteo illi ap- propinquerit, ad cujus crepidinem Christus è via lassus confidebat, & represso nonnihil, quocum accesser- rat, hauriendæ aquæ desiderio, ani- mum ad salutarem Christi sermonem adverterit: sed fugite, illam ami- cum Christi alloquium repudiâsse, ei- que cum fastidio dixisse: non vacat modò per negotia; ad hæc liti ardeo, & tardior hora est, *hora est quasi sex- ta*; redeundum est ad negotia do- mestica: credibile sanè est, nullam porrò occasionem tam commodam, cognoscendi seipsam, moresque emen- dandi

R. P. Segneri Quadragesimali.

K k

dandi fuisse obtenturam. Ad hanc considerationem attonitus hæreo, vosque obtestor: quis nostrum est, Auditores, qui tenues quosvis animi motus observet aut æstimet? quis inter nos ad virtutem stimulos, immixtos æternarum veritatum radios, celestes inspirationes, & impulsus attendit & sequitur? Et tamen minimus etiam virtutis actus initium esse potest, unde tota beatitudo nostra dependet. Itane, dicetis mihi, Pater mi! à re tam minuta æternam hominis salutem pendere posse credis? certe ad terrendum, non ad docendum hoc asseris. Ad terrendum? Ita

*Hom. 11. inr. 50.* dico: quia *Territus terreo*; dico tremens cum D. Augustino, nec tamen vanis vos exaggerationibus terrere, sed solidissimam veritatem edocere animus est; sanctè promitto, me non nisi illa dicturum, quæ, si cogito, summo me terrore concutiunt, quæque si non minùs scelestum, minùs saltem incorrigibilem reddunt. Et hæc est ipsissima illa veritas, quæ vobis adeo insolens videtur, nimirum non rarò à rebus minimis æternam hominis salutem pendere. Hæc enim verò propositio me terret, & ad hanc demonstrandam me accingo, ut quis discat, opportunas salutis occasiones sollicitè captandas, & velut capillis tenendas esse, quas sub rerum minimarum allegoriâ intelligo.

II. Et primò quidem nemo est, qui ignoret, è rebus parvis, res maximas sepe enasci; id enim notant omnes Philolophi, observant Politici,

docent omnes morum Magistri, alio ad hoc evincendum opus quam ut quis unico icu oculi hunc intueatur: an non granum sinapis in Palestina ad tantam excrevit proceritatem non plantas duntaxat exsuperant, sed altissimis arboribus æquæ? Intuemini silvas integras, quæ eorum suarum ramis tot hastas & ceas exercitibus, tot tantisque oceano, tot domibus fulcra & bes, tantam erigendis machinis teriem, tot feris continendis cula, tantum pabulum igni, hæc que subministrabant: si verò originem investigare placet, est præter minutissimum seminum, prætereuntium pedibus, aviculæ rostro non rarò tantum. Fulmen nubibus cum tantogore & potentia suæ obstruc excussum, ut turres dejiciat, montium percuriat, comburat, & populos terreat, an non ab eovapore natales & originem suam Rapacissima flumina, que per provincias alveo volvantur, minum Regnis & Imperiis per humeris suis armatas classes portant, stragem armentis, campiviam, exterminium herbis, in domibus, civitatibus solitudinem ferunt; hæc inquam, flumina via relegere, & originem suam minùs intueri possent, o quæ erubescerent, dum viderent, in rum scaturigine pueros puellaliqui cari, plaudere, ac tenui salu alveum transmittere: usque adeo

rebus maximis proprium est, à minimis derivari. Sic vasta incendia ab unica favilla suscitantur, contagiosa lues ex uno halitu propagatur, vehementissimi terræ motus ex tenui exhalatione concitantur. Quodsi Politicam rerum humanarum cursum attendamus, quis nescit, è levissimis non rarò causis accidere, ut ex altissimo quisquam dignitatis culmine ad infimam sortem dejiciatur, alius vicissimè conditione ignobili ad altissimum honorum culmen ascendat, Abigail ex humili fortuna à Davide in thori Regniq; consortem assumpta est, ob tenue humanitatis obsequium; & pauca edulia, quibus Davidis servos recreavit. Rebecca in Isaaci sponsam, & promissi Melsiæ Abaviam, propter oblatum ejus Paranymphe aquæ haustum, adlecta est. Amman, felicissimus ille in Assueri aula fortunæ pullus, omni gratia, dignitate, opibus, liberis, atque ipsâ etiam vitâ excidit: & quamnam tam illustri ruinæ causam fuisse censetis? Minimam omnino ac levissimam, quia scilicet Amman ægrè ferebat, quod Mardochæus, homo obscurus & ignobilis, non flecteret sibi genu. Quid de militia, mercatura, artibus, & litteris dicam? An non levissima & prope ridicula fuit occasio, quæ Pythagoram Philosophum effecit, & univerto orbi celebrem reddidit? audite, quæso, rem non injucundam. Pythagoras, ruri natus puer, aliquando impositum humeris lignorum fasciculum patri detulit, & in Democritum magni nominis Philosophum

incidit; is cùm ligna dextrè ac ordinatè colligata intueretur, è puero sciscitatus est, an ipse fascem illum composuisset, id cùm affirmasset, eia, subjungit Democritus, ut experimentum veritatis capiam, dissolve fasciculum, & denuo colliga: paruit promptissimus juvenis ac eadem arte & industriâ composita humeris ligna injecit. Ex hac dexteritate indolem pueri, & ingenium studiis aptum Democritus deprehendit, eumque ad suam mox disciplinam invitatum educavit, fovit, docuit, nec minorem tali Magistro Philosophum effecit. Jam fingite, aut Pythagoram fasciculum negligentius colligasse, aut in Democritum non incidisse, nunquid ad stivam semper & aratum damnatus hæssisset? nunquid sulcos potius in pratis, quàm litteras in chartis extarsisset? Haud equidem difficile mihi accideret, eventus similes in maximo numero recensere, nisi statuissem, id non in Naturæ; sed Gratia operibus demonstrare.

III. Ante omnia notandum, Deum in operibus Gratia imitari modum, & ordinem, quem observat in operibus Naturæ; secus enim ex iis, quæ videmus, ad ea, quæ oculis subjecta non sunt, non liceret assurgere, quod tamen Apostolus ad Romanos scribens fieri voluit, cùm dixit, *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Ad Rom. 1. 20. Hac veritate suppositâ, sciendum, Deum non tantum voluntate signi, ut Theologi loquuntur, sed etiam voluntate beneplaciti, omnes ad Paradisi gloriam desti-

destinasse, ac serio velle, ut omnes  
 eam consequantur, *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Sed licet omnium finis sit idem, non sunt tamen eadem media ad eum consequendum: in cuiusvis enim hominis vita videt Deus, ut Scholæ loquuntur, diversissimam seriem, ac velut catenam eventuum, quorum aliqui, velut viâ regiâ, alios quidem rectè ad gloriam, alios verò rectè ad interitum ducunt;

*Jer. 21. 8.* *Vias vita, & vias mortis.* Jam verò, ut homo ad hanc potiùs, quàm aliam semitam se determinet, id enimvero ab eventis sæpe levissimis dependet, exempli gratiâ, an intersit concioni, vel non intersit, hunc vel illum librum evolvat vel non evolvat, huic personæ loquatur, vel non loquatur, conversationem istam accedat vel non accedat &c. talis, inquam, actio vel omissio ad cælum non rarò, vel ad infernum dirigere potest: dixi: *dirigere*; quia licet salus nostra ab eo eventu immediatè & proximè non pendeat, pendet tamen remotè, eadem proflus ratione, quâ videmus, levissimum & contemptibilem eventum magnæ interdum fortunæ, & magnorum non rarò damnorum causam esse, ita ut si priora tua fuerint parva, quemadmodum amicus ille

*Job. 8 7.* Jobi dixerat, *novissima multiplicentur nimis.* Nolite terreti aut turbari, si hanc doctrinam nondum plenè assequamini; exemplorum enim inductione adeo claram eam reddam, ac manifestam, ut à quocunque, etiam doctrinæ Scholasticæ imperito, percipi possit, ac comprehendi. Ad

faciliorem igitur intelligentiam eorum sanè illustrem, à D. Augustino relatum producamus. Recensentur duos aulicos Theodorici Imperatoris Circeses ludos Treviri staret, animi interea auræque tandæ gratiâ extra urbis mœnium concessisse, cumque ex alium, ut fieri à deambulationibus sermonem laborentur, tandem silvulam concesserunt, quam incolæ, sanctitatis famâ conspicuabitabat; curiositate tracti rugum intrant, cellæque angustias: pellectilis tenuitatem admirati, situm mensulæ librum, usu jam tum, vident; quem cum unus aperuisset, Magni Antonii res in eo descriptas invenit: curiositas eum traxit ad obiter dum, subinde voluptas ad contum dum, usquedum imitationis ratio se identidem magis ac magis accendi, cum ecce, vultum vado rubore suffusus, altum ingens & ad socium conversus hæc prorupit: *Dic, quæso te, omnibus laboribus nostris, quò ambimus vivere? quid quarimus? majorem poterit spes nostra, quàm ut imperatoris simus?* Sed quis eam felicitatem promittit? vita beata juvenus fallax, æmuli multi, honorata pauca. Sed demus nobis nostris potiri, *quid ibi non periculumque periculis?* Nil aliud dem consequemur, quàm laboribus partos, servitutem obsequemtam, pericula periculis quæta: O quantæ infidiæ, odia, pericula

cutiones, & calumniæ nos manent? an non timidos semper oportebit nos vivere, an non vigiles semper & cautos? E contrario ut Dei fiamus amici, nil nisi velle necesse est, nec quisquam de illa nobiscum dignitate contendere, præripere nemo potest: *Amicus Dei, si voluero, ecce nunc fio.* Mox oculis in librum defixis, & conversionis, quam animoolvebat, desiderio absorptus, legebat unâ, & lectionem gemitu interpolabat, vultu modò pallente, & modò ardente, jam cogitabundo similis, jam in lacrimas solutus, tandem libro repenti clauso, ad socium vultu hilari conversus; *Ego, inquit, Deo servire statui, & hæc ex hora, hoc in loco aggredior; Tu, si piget imitari, noli adversari.* Quid? his dictis percussus respondet alter, hoc enimvero avertat Deus! ut ego terrâ contentus esse velim, dum Tu cælum rapis; aut uterque in Regiam revertemur, aut utrumque tugurium hoc claudet. Hoc animi decretum ubi fixum utriusque stetit, id scripto significarunt Imperatori, ac continuo posita purpurâ, saccum induerunt, lumbos fune cinxerunt, angustæ cellulæ sese incluserunt, & vitæ reliquum in summa rerum terrenarum inopiâ egerunt, nunquam magis in mundo famosi, ac celebres, quàm cum illum contemnerent. Jam vos ego interrogo; Auditores, tot opera pia, à novis hinc Eremitis incolis facta, tot devotæ vigiliæ, tot Sacræ Psalmodiæ, tot profundæ contemplationes, tot rigida jejuniâ, tot spontanea corporis supplicia, quibus Paradisi sibi glo-

riam pararunt, hæc, inquam, omnia, è quo principio fluxere; quod fuit *Initium via bona*, ut Proverbiorum *Prov. 16.* Liber appellat? Ecce uni se spectaculo subduxerunt, inde dirigente Deo ambulatum egressi sunt, ex ambulatione in tugurium Eremitæ delati, librum obivium evolverunt, hæc lectio sacris illos ardoribus inflammavit, inde aulæ fastidium, vanitatum nausea, mundi fuga manavit, & sic tandem Regiam Crucis viam ingressi sunt. Sed ponite, eos ludis Circesibus interfuisse, quibus absque conscientie remorsu præsentiam suam poterant indulgere; an hæc morum mutatio, ac mirus eventus secutus esset? Minimè profectò: nam ut Ecclesiastes testatur, *Omni negotio tempus est, & opportunitas.* Secuta ergo fuisset *Ecc. 8.* diversa prorsus effectuum series, primumque est credere, illos in aulæ obsequiis, mundo obnoxios, vitiis irretitos, vanitati subjectos, milleque salutis periculis expositos, ac tandem æternum fuisse perituros: fatendum ergo, æternam eorum salutem inde, remotè saltem, fluxisse, quòd ab animi relaxatione, non usque adeo laudabili, sibi temperarint; hic enimvero fons ille parvulus erat, quem vidit Mardocheus in vastissimum flumen *Esb. 11.* converti; hic fuit lapillus ille minutissimus, quem vidit Daniel in altissimum montem exercrescere. *Dan. 2. 35.*

IV. Ex simili initio plerisque ad excelsum sanctimonie gradum eluctatos esse credere, quos à virtutis & miraculorum samâ Ecclesia veneratur; paucissimi sanè erant, qui sancti nati

nati sunt; Jeremiam in Veteri, Baptistam in Nova lege numerabis; reliqui Sanctorum non nati, sed facti sunt Sancti; idque tenuibus omnino initiis: unus quidem, quod citharam abjecerit, ut virum sanctitate celebrem sequeretur, quod D. Reinerio Pisano accidit; alter, quod mortuæ Imperatricis cadaver pensculatius contemplaretur, uti accidit S. Francisco Borgiæ; alius, quod illatam sibi injuriam ex animo condonasset, ut fecit S. Joannes Gualbertus; alius, quod inopi elemosynam largiretur, ut D. Franciscus Assisias; alius, quod carceris squallorem innocens tolerasset, ut Ephrem Syrus; alius, quod casu ac temerè audiret concionantem, ut D. Nicolaus Tolentinas; alius, quod non sine suo rubore in lutum prolapsus esset, ut B. Gonsalvus è S. Dominici familia; alius, quod Mattis exprobrationem æquo animo accepisset, ut B. Andreas Corsini; alius, quod ad Aram facienti piè ministrasset, ut Marcello Mastrillo, inclyto Societatis J E S U Heroi accidit, qui cum ad tumbam D. Xaverii supplex accederet, clarissimè à D E O vocari se sensit, ut pro Christo laboriosè inter barbaras gentes pugnaret, & gloriosè de fidei hostibus triumpharet, non alià de causâ hunc Coeli favorem promeritus, quàm quòd, cum juvenis etiamnum Neapoli studiis vacaret, & à sene quodam Sacerdote, tempore incommodo, horâque importunâ ad altaris ministerium invitaretur, promptè paruerit. Verùm quid ego minuta hæc refero? major-